che alla vigilia dell'approvazione della *lex Clodia de capite civis Romanis*, Cicerone era partito in esilio volontario, pertanto non vi era stato un processo per le sue azioni ai tempi della congiura di Catilina.

²³⁷ Lungo il corso dell'orazione, Cicerone si impegna per privare Clodio della compassione che di solito si accorda alle vittime, la comparazione con Catilina è uno dei mezzi di cui l'oratore si serve per questo scopo. Asconio in 50C riporta che Cicerone aveva più volte accusato Clodio di essere stato partecipe alla congiura di Catilina. La tendenza era già iniziata in *Mil.* 3 con la comparazione di Clodio con un *latro*, A.R. DYCK, *Narrative Obfuscation*, cit., 223.

²³⁸ Come confermato anche da T.J. KEELINE, *Cicero*, cit., 202.

²³⁹ Asconio riporta che spesso Cicerone aveva accusato Clodio di aver collaborato alla congiura di Catilina e sostiene che anche in un passaggio del prosieguo dell'orazione, *Mil.* 55, Cicerone stesse implicitamente facendo riferimento alla collaborazione di Clodio con Catilina. Cic. *Mil.* 55: ...*comites Graeculi quocumque ibat, etiam cum in castra Etrusca properabat*. Asc. *Mil.* 50: *Saepe obiecit Clodio Ciceron socium eum coniurationis Catilinae fuisse; quam rem nunc quoque reticens ostendit. Fuerat enim opinio, ut Catilina ex urbe profugerat in castra Manli centurionis qui tum in Etruria ad Faesukas exercitum ei comparabat, Clodium subsequi eum voluisse et coepisse, tum dein mutato consilio in urbem redisse*.

²⁴⁰ Plut. *Cic.* 29.1.

il comportamento di Milone non sarebbe stato condannato ma, anzi, per esso gli sarebbe stato attribuito un premio. La violenza non era stata per lui un mezzo abituale ma un estremo rimedio quando non c'erano più vie legali a disposizione.

Cic. *Mil.* 38: *Qui simile Milonis? Cuius vis omnis haec semper fuit, ne P. Clodius, cum in iudicium detrahi non posset, vi oppressam civitatem teneret. Quam si interficere voluisset, quanta quotiens occasiones, quam praeclarae fuerunt! Potuitne, cum domum ac deos penati suos illo oppugnante defenderet, iure se ulcisci, potuitne civi egregio et viro fortissimo, P. Sestio, conlega suo, vulnerato, potuitne Q. Fabricio, viro optimo, cum de reditu meo legem ferret, pulso, crudelissima in foro caede facta, potuitne L. Caecili, iustissimi fortissimique praetoris, oppugnata domo, potuitne illo die quo est lata lex de me, cum totius Italiae concursus, quom mea salus concitarat, facti illius gloriam libens agnovisset, ut, etiam si id Milo feciesset, cuncta civitas eam laudem pro sua vindicaret? ...*